
 
 

                                                                                                                                                                                   pag. 1 

 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Settore II – Infrastrutture e Urbanistica 

Servizio Urbanistica ed Ecologia 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 193  DEL  26/03/2025             
 

 

OGGETTO 
Revoca affidamento del Servizio tecnico di accatastamento del Centro Comunale di 
Raccolta sito in località Scirinda di Ribera.  
 CIG: Z4737FACEE 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso: 
 che con Determina Dirigenziale n. 365 del 03.10.2022 sono state impegnate le somme ed è stato affidato il 

servizio tecnico di accatastamento del Centro Comunale di Raccolta sito in località Scirinda all'arch. Francesco Virga 
Barno, nato il 30/05/1987 a Santo Stefano Quisquina, con studio in Ribera (Ag) P.zza Giovanni XXIII, 12; 

 che questo Ufficio, con nota PEC prot. 1543 del 20/01/2025, ha diffidato il tecnico ad espletare il servizio in 
oggetto  entro il termine di giorni quindici, significando che in caso di inadempimento avrebbe proceduto alla 
revoca dell’incarico; 

Preso atto che, ad oggi, non è pervenuta alcuna nota di riscontro da parte del tecnico alla suddetta PEC di diffida; 

Considerato:  
 che è necessario provvedere all’accatastamento del CCR, anche al fine di poter attivare l'impianto fotovoltaico in 

esso realizzato;  
 che al fine di riassegnare l’incarico di che trattasi ad altro professionista occorre provvedere alla risoluzione dell’ 

affidamento del servizio all'arch. Francesco Virga Barno, sopra generalizzato; 
 che secondo l’art. 122 comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023: “Il contratto di appalto può inoltre essere risolto per grave 

inadempimento delle obbligazioni contrattuali da parte dell'appaltatore …”;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato  

Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di revocare  l’affidamento del servizio tecnico di accatastamento del centro comunale di raccolta di C/da Scirinda 
all'arch. Francesco Virga Barno, nato il 30/05/1987 a Santo Stefano Quisquina, C.F. VRGFNC87E30I356N, P.I. 
03050030844  con studio in Ribera (Ag) P.zza Giovanni XXIII, 12; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 



 
 

                                                                                                                                                                                   pag. 2 

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato solo all'albo pretorio 
online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è l’ing. Giovanni Colletti; 

Dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 

Il Responsabile del Servizio Ecologia e Urbanistica 
F.to (Ing. Giovanni Colletti) 

 
Dirigente del 2° Settore 

F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


